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Mens landbrugene på mange 
af de andre små øer opgiver 
husdyrhold, så har landbruget 
på Lyø gennemført et genera-
tionsskifte og har i dag stadig 4 
mælkeproducenter
 Den nuværende befolkning 
på den sydfynske ø Lyø siges 
at stamme fra 24 bondefamilier, 
som i 1540´erne blev forvist fra 
Lolland til øen efter et mislykket 
oprør mod deres herremand. Men 
mon dog ikke, der er en enkelt til-
fl ytter eller to blandt nutidens ca. 
150 beboere på øen.
 På den smukke, landskabs-
mæssigt afvekslende ø med den 
velbevarede landsby har landbru-
get stadig stor betydning som er-
hverv. Udover 4-5 planteavlsbrug, 

så har øen 4 mælkeproducenter, 
alle en ny generation af yngre 
landmænd, der har overtaget 
familiebedriften.
 Bl.a. Christian Elmekilde og 
Trine Høy, der har 80 malkekøer 
plus ungdyr gående på løsdrift. 
Trine fortæller, at det godt kan 
løbe rundt, og at de nyder godt af 
at kunne samarbejde med andre 
i erhvervet på øen. Trine selv er 
egentlig fra Faaborg, men kom 
meget på Lyø hos sine bedste-
forældre og har siden fundet 
sammen med Christian, der er 
barnefødt på øen. Livet som land-
mandsfamilie på en lille ø, mener 
Trine er perfekt for en børne-
familie. Trods Trine også passer 
et deltidsjob som pædagogmed-

hjælper på naboøen, Avernakø, 
så er der så meget fl eksibilitet i 
landmandslivet, at der altid er tid 
til børnene. Man kan jo altid fi nde 
enten mor eller far på bedriften.
 Og børneliv er der på øen! I 
Lyø´s puljeordning passes der 8 
børn i før-skolealderen. Og på Lyø 
skole er der 21 elever. Egentlig 
kan man gå i skole til og med 7. 
klasse, men i øjeblikket er der 
kun børn til og med 6. klasse. Af 
de 21 elever er de 5 fra naboøen 
Avernakø, der hver dag bliver 
fulgt til skole på Lyø. Og de to 
naboøer har i det hele taget nok 
fl ere fælles aktiviteter end naboøer 
ellers har. Øboerne arrangerer 
kulturelle aktiviteter sammen og i 
øjeblikket mødes børn og voksne 
fra de to øer i Faaborg svømmehal 
en gang om ugen.
 En anden mælkeproducent på 
øen er Bjarne Hansen. Han og 
fruen, Karin, skippede karriereræ-
set i København for at overtage 
Bjarnes forældres bedrift. Da fami-
liens børn voksede op og startede 
i institution, så stillede de sig selv 
spørgsmålet om de ønskede, at 
deres børn skulle vokse op med 
stenbroens eller ø-livets værdier. 
På trods af et job som konsulent i 
DLG´s hovedkontor på Axelborg 
med masser af faglige udfordring-
er, så blev det Lyø, der vandt. Og 
livet som mælkeproducent hænger 
økonomisk sammen, men Bjarne 
kan da frygte for fremtiden. De 
små brug får det sværere og 
sværere. Og hvis Det Sydfynske 
Øhav i fremtiden får natur-
parksstatus, hvilket diskuteres, 
så frygter han, at der ikke bliver 
plads til de små landbrug. Han 
mener, at man bør sikre, at land-
brugserhvervet fortsat kan have en 
plads på de små øer.
   Claus Jensen

Lyø´s landbrug lever

Trine og Christian, der har 80 malkekøer 

gående i løsdrift, leverer 3 tons mælk hver 

anden dag til mejerierneEgnsretter fra småøerne
Spiser øboerne andet end pasta med kødsovs, som mange 
andre danskere, og vakuum-pakket medister fra den lokale 
købmand? Er der liv i lokale madtraditioner? Vi vil meget 
gerne bringe opskrifter på originale egnsretter fra småøerne 
her i bladet. Så sidder du inde med en spændende opskrift, 
så send den. Vi vil også sende den videre til Småøernes 
Fødevarenetværk, der gerne vil samle disse opskrifter og lægge 
dem ud på www.oespecialiteter.dk
Vi lægger ud med en specialitet fra Sejerø:

 
Fuldskager

Ingredienser: 
1 kg. Flæskefars (giver ca. 42 stk.), løg, alle-
hånde, salt, timian, 1 kop havregryn, mel, 4 kop-
per vand (hvis man bruger varmt vand, bliver 
dejen nemmere at arbejde med). 
Tilberedning: 
Flæskefars æltes med løg, allehånde, salt og evt. 
timian. Farsen trilles til kødboller og fryses ned. 
Havregrynene sættes i blød i vand - derefter mel 
i, til dejen slipper og er smidig, men stadig er til 
at få til at klistre sammen. Lad dejen hvile i en 1⁄2 
time.
 Herefter former man i hånden små, tynde 
„pandekager“ af dejen, som så lægges omkring 
kødbollen og lukkes, så der ikke er huller i dejen. 
Fuldskagerne kommes nu i en gryde med kogende 
vand – der røres jævnligt og forsigtigt i gryden 
– Vandet må ikke koge, kun simre efter at fulds-
kagerne er kommet i. De er færdige efter ca. 20 
min. – men tag en op og kontroller inden alle 
tages op. De spises med salt og evt. timian.
Velbekomme!

Stor omsorg for 
øboernes frirejse

Ø-færgerne skal hvert år søge 
Trafi kstyrelsen om godtgørelse 
for øboernes frirejse. I år 
meddelte styrelsen, at beløbet 
kun kunne udbetales, såfremt 
det fremgik af sejlplanen, at 
øboerne havde frirejse. Det er 
dog blevet ændret til, at man 
kan nøjes med et opslag på 
færgen. Begrundelsen for 
kravet var, at Trafi kstyrelsen 
ville sikre sig, at alle færger 
også gav øboerne frirejse.
Det er jo smukt med den 
omsorg, men jeg gad nok vide 
om noget rederi gennem 4 år 
var sluppet godt fra at snyde 
øboerne for frirejsen.
    hl



Småøerne bliver snart en del af en 
væsentlig større kommune. Eneste 
undtagelse er Tunø, da det ser ud til, 
at Odder kommune forbliver sig selv. I 
flere af de kommende nye kommuner 
er man allerede gået i gang med at 
planlægge det fremtidige samarbejde. 
I disse samarbejdsudvalg sidder der 
mange kommunalbestyrelsesmedlem-
mer og embedsmænd fra områder, 
hvor man ikke er vant til at tænke på 
ø-forhold. Derfor kan det være en god 
ide, at øboerne selv kommer på banen.
   De 27 øer i Ø-sammenslutningen 
er i virkeligheden meget forskellige, 
hvad angår størrelse, folketal og især 
sejlafstand til fastlandet. Derfor er det 
også forskelligt, hvad der lægges mest 
vægt på. Men generelt vil alle øboere 
vel gerne tages med på råd og have 
indflydelse på de områder, der vedrører 
deres egen situation. Fra mange øer 

Mere demokrati – vil vi det?

Kommentar af 
Henry Larsen
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udtrykkes der tilfredshed med samar-
bejdet i den nuværende kommune, 
men vi får bestemt også meldinger fra 
øer, der ønsker et bedre samarbejde. 
Overordnet har de fleste dog et ønske 
om mere indflydelse i ø-udvalg og på 
færgedriften. 
    Både øer der tilfredse og øer der 
ikke er det, vil jeg derfor opfordre til 
at være aktive i den kommende tid, så 
I ikke bliver glemt i alt det der foregår. 
Hold borgermøder, lav arbejdsgrup-
per, invitér politikerne over på øen og 
forelæg dem jeres forslag til, hvordan 
I sammen kan sikre øen den bedst 
mulige fremtid. Det er altid meget 
bedre, når man i samarbejde kommer 
frem til nogle løsninger, fremfor hvis 
man skal ændre regler, der er vedtaget 
ovenfra.
    En talemåde lyder nogenlunde 
således: „Når man skal planlægge 
fremtiden, må man tage det bedste fra 
fortiden og kombinere det med det 
bedste fra nutiden“. Øerne har før i 
tiden, ligesom det øvrige land, haft en 
veludviklet andelsbevægelse, hvor de 
i samarbejde tog vare på deres egen 
situation. Ganske almindelige øboere 
gennemførte beslutninger af stor øko-
nomisk betydning. 
    I dag beviser øboerne stadig, at 

de kan noget selv. Der findes butiks-
foreninger, brugsbestyrelser, forsam-
lingshuse, menighedsråd, vindmølle-
laug, boligforeninger m.m. Der er altså 
både i fortiden og nutiden gode eks-
empler på, at øboere er ansvarlige og 
udmærket kan administrere opgaver, 
hvori også økonomi indgår. F.eks. er 
der 5 øer, hvor øboerne er dominer-
ende i færgebestyrelsen og har for-
mandsposten. Som medlem af bestyr-
elsen i Småøernes Færgeselskaber har 
jeg fulgt ø-færgerne gennem mange 
år, og jeg kan ikke se, at de selskaber, 
hvor øboerne er dominerende, på 
nogen måde bliver drevet ringere and 
de andre. Derfor er det er for mig en 
gåde, at så mange kommuner er mod-
villige overfor at lade øboere få ind-
flydelse på deres færgedrift. Ingen er 
da mere interesserede i, at det fungerer 
bedst muligt end netop dem, der er 
afhængige af færgen – og indflydelse 
giver ansvar.
    Det sundeste, og det der giver den 
største lyst til at gøre noget, er, når 
man har medindflydelse. Men det 
skal jeg ikke bestemme. Beboerne 
på den enkelte ø skal naturligvis 
selv bestemme, hvor meget de vil 
bestemme.

�

Digebrud på Egholm

Orkanen, som gav forhøjet vandstand i Limfjorden, ramte også Egholm, hvor 
der blev forvoldt store skader på fællesdiget og de private diger. Ifølge et for-
sigtigt skøn fra formanden for digelauget, Poul Sørensen, kan omkostningerne 
til en ordentlig istandsættelse let beløbe sig til omkring 1 mio. kr. Desværre 
hører diger ikke med til det, som kan få erstatning gennem stormflodsfonden. 
Det vil dog være urimeligt om øens lodsejere selv skulle betale denne udgift. 
Derfor vil digelauget sammen med Ø-sammenslutningen 
arbejde på at få politisk forståelse for en særordning.
       hl

Orkan afdækker 
geologisk 

sensation på Fur

Januar-stormen afdækkede fire 
små askelag på Fur, som kan være 
med til at fortælle om livet for 55 
mio. år siden. De hidtil ukendte 
askelag på Furs nordkyst viser den 
55 mio. gamle grænse mellem de 
geologiske perioder, Paleocæn og 
Eocæn, og indenfor den videnska-
belige verden er det en interna-
tional sensation, fortæller Bo Pagh 
Schultz, geolog og museumsleder, 
til Nordjyske Stiftstidende. Det vil 
kunne give geologer over en ny 
erkendelse af, hvad der skete for 
55 mio. år siden, da hovedparten 
af datidens pattedyr på Jorden 
uddøde.
   cj

Femø skole sælges
Den nedlagte skole på Femø, der er bygget i 1960´erne, er sat til salg af 
Ravnsborg Kommune. I dag bruges skolebygningen bl.a. til bibliotek, lokal-
historisk arkiv og omsorgsklub. Kommunen håber på at kunne indgå en 
aftale med en kommende ejer af skolen om, at disse aktiviteter kan fortsætte, 
fortæller kommunaldirektør Bjarne Hansen til Lolland Falsters Folketidende.
      cj
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Drikkevandet 
på de små øer

Mange af vores småøer har ikke 
tilstrækkelige mængder grundvand 
i god kvalitet til at forsyne sig selv 
med drikkevand. De har det pro-
blem, at drikkevandsforsyningen 
skal baseres på en kystnær indvind-
ing, hvor der er fare for saltvands-
forurening. Og flere steder har man 
også problemer med naturlig eller 
menneskeskabt forurening af grund-
vandet. Mange af øerne ligger så 
langt fra fastlandet, at etablering af 
en ferskvandsledning er økonomisk 
set, næppe er urealistisk. F.eks. på 
Sejerø. Her har Foreningen Sejerø 
Vandforsyning i samarbejde med 
rådgivningsfirmaet Carl Bro A/S 
bl.a. arbejdet på et projekt, hvor 
det overfladevand, der tabes via 
vandløb til havet, nyttiggøres. 
 Vil andre af øernes vandværker 
høre nærmere om erfaringerne 
på Sejerø, så kan man ringe til 
Foreningen Sejerø Vandforsyning 
v./ Arne Sejerø Hansen på 59 59 02 
40 eller Carl Bro A/S v./ Thomas 
Jakobsen på 43 48 60 96.
     cj

Ølympiaden er et traditionsrigt samar-
bejde mellem de små øers idræts-
foreninger, hvor øboere mødes til 
sportsligt og socialt samvær. I år er 
det Lyø, der er vært for begivenheden 
i dagene fra d. 24.-26. juni, og på øen 
håber man, at mange øboere har lyst til 
at deltage. Trine Høy fra Lyø har været 
deltager i mange af de ølympiske lege, 
og hun har hvert år glædet sig til at 
mødes med andre unge øboere. Men 
det er nu ikke kun for unge. Alle er 
velkomne til at deltage, uanset alder, 
og man behøver absolut ikke være 
elite-idrætsmand for at være med, det 
er kun for sjov.
    Typisk vil der blive dystet indenfor 
fodbold, håndbold, volley og petanque. 
Og endelig slutter kampene med „Spil 
uden grænser“, som indeholder skæve 
og sjove konkurrencer. At øen ikke 
selv kan stille op med eget fodbold- 
eller håndboldhold, behøver ikke at 
afholde folk fra at tilmelde sig. Så 
bliver der bare sammensat et hold på 
tværs af øer.

Ølympiske lege på Lyø

    Legene vil starter med at man 
mødes fredag d. 24. juni, slår sine telte 
op, spiser sammen, afholder general-
forsamling, hvor næste års værtskab 
besluttes, ligesom der orienteres 
om program for weekenden. Fredag 
afsluttes med diskotek. Lørdag går 
kampene så i gang. Og de deltagere, 
som ikke var blandt de sidste gæster i 
nattens diskotek, har måske de største 
vinderchancer. Lørdagen afsluttes med 
festmiddag og levende musik. Søndag 

Tredje halvleg forsømmes ikke ved de ølympiske 

lege. Billedet her er fra sidste års arrangement 

på Aarø.

Har du mod på og lyst til at prøve kræfter på en lille ø med 160 
indbyggere midt i Kattegat?

Vi søger en sommerferiepædagog fra den 20. juni-12.august 2005, 
27 timer om ugen.
Samtidig er vi på udkig efter en pædagog, der kan vikariere i et 
mindre omfang i perioden 5. december 2005-30. november 2006, 
idet to af vores pædagoger skal på efteruddannelse svarende til 36 
uger. Hertil kommer ferieafløsning i 2006.

Vi er en lille integreret institution, der sammen med Anholt skole 
udgør den daglige ramme for 30 børn i alderen 0-16 år.
Anholt er den mest afsides liggende ø i Danmark med en enestående 
natur.
Du kan finde mere om os på www.anholtskole.dk.
Vi kan anvise en passende bolig til dig og evt. din familie.

Ansættelse sker i henhold til gældende overenskomst mellem KL og 
BUPL og omfatter Ny løn.
Ansøgning sendes sammen med uddannelsesbevis og straffeattest 
inden 1. april 2005.

Ring til Kirsten på 87 59 28 63 for yderligere oplysninger.

pakker man sammen, spiser morgen-
mad og tager trætte hjem til egen ø.
    Frister arrangementet, så hold dig 
orienteret via din idrætsforening eller 
ø-repræsentant.

Claus Jensen

Anholt skole og børnehave Ørkenvej 1, 8592 Anholt

H.C. Andersen på Sejerø
Også på Sejerø fejres H.C. 
Andersens 200 års fødselsdag. I 
Familie-kulturhuset på Sejerø Havn 
markeres begivenheden til sommer 
ved udstilling af forskellige kunst-
neres papirklip og akvareller. Og 
der vil også blive opført eventyr-
teater for hele familien. Som 
turist på Sejerø er det også muligt 
at skaffe sig brochurer om Sejerø i 
Familie-kulturhuset.
   cj

Pædagog på Anholt

http://www.anholtskole.dk
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Vi smagte Lisbeths gode spegepølser fra Fur. Vi drak 
æblemost af Pigeonæbler fra det sydfynske øhav. Vi 
kølnede ganen med Britta Tarps vidunderlige is fra 
Skarø. Der blev skænket øl fra Fur og kryddersnaps 
fra Skarø. Kort sagt vi nød livets og småøernes glæder
 
Det var sidste weekend af februar. Småøernes 
Fødevarenetværk og Leader+ holdt i fællesskab semi-
nar om kvalitetsfødevarer, og det kan nok være at vi 
fik smagt. Jeg – og mange andre – blev simpelthen 
overrasket over alle de gode småøprodukter, som blev 
vist frem og spist.
    Vi vidste jo godt, at det var i gang på øerne, men 
lige pludselig var varerne samlet på Hjarnø. Og vi 
fik historierne om produkterne: Lisbeth og Thomas 
Klodes Hereford-kvæg, som afgræsser de smukkeste 
græsbakker ud mod havet på Nordfur. Mariannes 
frugtplantage på Korshavn. Brittas miniput-ismaskine, 
der er skabt til småøernes mobile køkken. Fejøs cider-
træer og mosten, som lige nu bliver forvandlet til cider 
i store tønder i fiskehuset på Fejø havn. Endelaves 
krydderurter, som bliver mikset til urtedrys i poser og 
på glas. Martins kryddersnaps, som trækker porse-
kogler på Skarø.
    Der er også ø-specialiteter, som vi ikke fik smagt 
på seminaret: lammespegepølserne fra Endelave (som 
jeg aldrig har smagt, men som har et rigtig godt rygte), 
Pips kartofler fra Venø, lammene fra Drejø og fra 
de øde holme omkring Strynø. Galloway-oksekødet 
fra Årøs græsenge og gæssene fra Sejerø. Og tænk 
så på de ting, der er på vej (hvis ellers alt går godt): 
Marmelade fra Strynø, vin fra Årø og Hjarnø, hvede-
mel fra Skarø, kvellerprodukter fra Mandø og sikkert 
noget, jeg ikke ved om. 
    Det er jo helt overdådigt, og alle disse produkter 
fortjener at komme ud til rigtig mange forbrugere, og 
det er jo derfor Småøernes Fødevarenetværk holder 
seminar, åbner hjemmesiden www.oespecialiteter.dk, 
tager på fødevareudstillinger m.m. Vi vil gerne have 
de gode ø-produkter ud til flere kunder, give danskerne 
en ø-oplevelse, de aldrig glemmer. Også fordi det kan 
give indtægter, aktivitet og arbejdspladser på øerne
    På den anden side set er det ikke sikkert alle 
behøver vækst, markedsføring og salg i større skala. 
Mange af frugtavlerne og smålandmændene på øerne 
er jo glade for deres vejbod, for det private salg. De er 
glade for at kæle om produkterne og have den direkte 
kontakt til kunderne. Og leve et lidt stille og godt liv. 
Så måske er øget produktion og stigende salgstal ikke 
deres mål. Det må hver enkelt jo gøre op for sig selv. 
Finde ud af det med sig selv og familien. Tage en 
beslutning.
    Under alle omstændigheder har vi jo glæden ved at 
smage hinandens produkter, høre historierne og mærke 
livet på alle de danske småøer i hver eneste skive 
spegepølse og hver eneste slurk æblemost, vi tager.

Morten Priesholm

Selvom småøernes fødevareproduktion måske stadig er i sin vorden, 

så ser et så veldækket bord imponerende ud

Smagsoplevelser på Hjarnø

Claus Meyer, kok og iværksætter, fortalte bl.a. om hvilke stærke elementer 

småøerne kan slå på, når der skal markedsføres fødevarer

 "http://www.oespecialiteter.dk"
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Hjemmesiden www.oespecialiteter.dk 
er blevet meget udbygget og indeholder 
nu gode beskrivelser af ø-produkternes 
særlige kendetegn og små omtaler af 
de enkelte øer. Desuden er der adgang 
til beskrivelser af de enkelte produkter 
fra småøerne (most, cider, is, kryd-
derier, østers, øl osv.) og også en kort 
introduktion til de landmænd og frugt-
avlere, der står bag produkterne.
    Nu finder man på hjemmesiden også 
madopskrifter fra øerne (bl.a. ’kød 
og kæber’ fra Sejerø) og omtale af 
arrangementer, som netværket deltager 
i.
    Siden er stadig under opbygning, 
og lige nu er udvalget lidt begrænset. 
Men siden og sortimentet skal vokse de 
næste måneder. 
    Hjemmesiden er et tilbud til alle 
fødevareproducenter på småøerne: Her 
kan du få omtale af dine produkter, og 
du kan få plads i et smukt og levende 
udstillingsvindue, som forhåbentlig 
bliver besøgt af mange af de forbruge-
re, som sætter pris på kvalitet, og som 
gerne vil kende fødevarernes oprin-
delse.
    Inden længe er der fra hjemme-
siden adgang til en lille butik, hvor 
kunderne kan købe sine ø-specialiteter. 
Bestillingerne går direkte til en koordi-
nator på Skarø, som sender ordren (og 
pengene) videre til den enkelte produ-
cent, som selv står for at levere varen. 
Butikken står altså ikke for køb og 

Selvom småøernes fødevareproduktion måske stadig er i sin vorden, 

så ser et så veldækket bord imponerende ud

Den 10. marts afholdes der på Strynø 
en lille temadag om økologisk frugt 
og bær. Det foregår fra kl. 10.30-
14.30. Konsulent Maren Korsgård vil 
på temamødet berette om økologisk 
dyrkning og opstart af nye plantager. 
Hun er økologisk frugt- og bærkon-
sulent og har stor erfaring med, hvor-
dan man kan starte sådan en produk-
tion. Sidst på eftermiddagen er der 
mulighed for at besøge John Sørensens 

Frisk ø-mad på nettet

Temadag om økologisk frugt 
og bær på Strynø

salg, men koordinerer handlen mellem 
kunden og producenten. 
    Fødevarenetværket er på den måde 
stadig ikke en salgsorganisation, men 
et initiativ, der skal gøre ø-produk-
terne synlige og skabe rammer for 
markedsføring og salg. 
    På den relancerede hjemmeside står 
der bl.a.:
•  Ø-specialiteter er fødevarer, der 

stammer fra relativt små fødevare-
producenter rundt omkring på de 
danske småøer.

•  Det vi alle har til fælles er, at der 
bag vores ø-specialiteter i højere 
grad står mennesker end produk-
tionsapparater.

•  Som producenter af ø-specialiteter 
insisterer vi på, at der skal være tid 
til at lægge omhu i forarbejdningen 
af vores produkter.

Morten Priesholm

�
 

    

bærplantage på Strynø. Her kan man 
bl.a. se og høre om det produktions-
lokale, John er ved at indrette til 
marmeladefremstilling. Alle øboere er 
velkomne til at deltage. 
    Deltagelse i arrangementet er gratis, 
tilmelding til Morten Priesholm senest 
den 4. marts på tlf. 38 33 00 67 eller 
mp@danske-smaaoer.dk

cj

Småøernes Landbrugs- og Fødevareseminar 

samt Småøernes Fødevarenetværk er bl.a. 

finansieret af LEADER+, et EU-initiativ, 

der arbejder for at fremme en bæredygtig 

udvikling i de europæiske landdistrikter

På fødevareseminaret på Hjarnø præsenterede Småøernes Fødevarenetværk en ny 
version af deres hjemmeside

Artikel 33

Det kan være klogt at være 
opmærksom på artikel 33-puljen. 
Det er EU-midler, der skal bru-
ges til at fremme en bæredygtig 
og sammenhængende udvikling 
i landdistrikterne. Pengene fra 
puljen fordeles af amterne, og 
de har hver deres handlingsplan, 
som projekterne skal leve op til, 
for at kunne komme i betragtning 
til at modtage tilskud. Amterne 
har forskellige ansøgningsfrister, 
men typisk er der kun en ansøg-
ningsrunde om året, og i de fleste 
amter ligger den her i foråret. Så 
mangler jeres projekt finansiering, 
så kan det være værd at besøge dit 
amts hjemmeside og læse mere 
om ordningen.
   cj

http://www.oespecialiteter.dk
mailto:mp@danske-smaaoer.dk
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Sammenslutningen af Danske Småøer 
er høringspartner i forbindelse med 
gennemførelse af den kommende 
kommunalreform. På vores repræsen-
tantskabsmøde i november var der 
en god debat om de områder, der er 
vitale for de små ø-samfund at sikre i 
forbindelse med en reform. Og debat-
ten fortsatte hjemme på de enkelte øer. 
Tak for de mange tilbagemeldinger til 
bestyrelse og sekretariat.
    Konklusionerne i det høringssvar, 
der er sendt til relevante instanser er:

Vedr. færgedrift:
•    At kommuner med øer får et 

øremærket statstilskud til drift af 
færger svarende til det beløb kom-
munen selv bidrager med.

•   At rederier, der besejler de 27 

Ø-sammenslutningens svar på høring om 
kommunalreformen

småøer skal reservere plads til en 
rimelig repræsentation af øboere i 
færgernes bestyrelser.

Vedr. skoler:
•  At skolerne sikres gennem lov-

givningen og at staten medfinan-
sierer driften af skolerne med 2/3, 
og kommunen med 1/3.

Vedr. sygdomsberedskab:
•   At der tages udgangspunkt i øernes 

forskellighed og at kommunerne 
pålægges, så vidt det er et ønske fra 
øen, at etablere et beredskab, som 
i tilfælde af ulykker kan bistå den 
tilskadekomne før professionelle er 
fremme, og at dette beredskab til-
bydes den fornødne uddannelse.

Vedr. demokrati:
•   At kommuner, hvori øer organiseret 

i Sammenslutningen af Danske 

Småøer, er beliggende, skal ned-
sætte et høringsberettiget ø-udvalg, 
hvor sager af relevans for ø-samfun-
det behandles.  Øboernes repræsent-
anter i disse udvalg vælges efter 
demokratiske principper i forbin-
delse med kommunalvalg. Såfremt 
den enkelte ø ønsker det, kan udval-
get tillægges ansvar for dele af den 
kommunale forvaltning på øen.

Vedr. støtte til øboeres ungdoms-
uddannelse:
•    At støtten til unge øboeres ung-

domsuddannelse opretholdes med 
samme finansieringsgrad som i dag.

Høringssvarene i deres fulde form kan 
læses på www.danske-smaaoer.dk eller 
hos din ø-repræsentant.
        cj

Borgermøde på Orø viste stor inter-
esse for lokal indflydelse på den nye 
storkommune
    Et lokalråd med en virkelig og reel 
indflydelse på beslutningsprocessen 
i den nye storkommune blev ét af 
hovedtemaerne på et borgermøde om 
øens forhold til fremtidens politiske 
situation. Mødet blev holdt i Orø-hal-
len, og op mod 120 mennesker havde 
afset en søndag eftermiddag til at dis-
kutere øens fremtid i en ny storkom-
mune.
    Belært af erfaringerne med et ø-
udvalg med borgmester Jørn Sørensen 

Lokalråd med reel indflydelse ønskes på Orø
i spidsen og to repræsentanter valgt i 
forbindelse med kommunalrådsvalget, 
lå det de fleste debatdeltagere meget 
på sinde, at et nyt Lokalråd skal have 
en reel politisk indflydelse i fremtidens 
storkommune. Et af flere forslag går ud 
på, at områderne børn og unge, ældre, 
fritids/idrætsliv samt turist/- og
erhvervsliv udpeger hver en repræsen-
tant til lokalrådet, mens yderligere tre 
repræsentanter vælges af alle borgere i 
forbindelse med kommunalrådsvalget. 
Storkommunen skal forpligtes til at 
lade alle de forslag/emner, der rejses af 
lokaludvalget, politisk behandle i det 

kommunale system. Desuden må kom-
munen ikke behandle sager vedrørende 
Orø-forhold, som ikke på forhånd har 
været forelagt Orø Lokalråd.
    Det er Holbæk Kommune, der har 
lagt op til, at der i forbindelse med 
dannelsen af Storkommunen ved sam-
menlægning med fire andre kommuner, 
dannes i alt 17 lokalråd, som hver skal 
sikre, at ingen lokalområder bliver 
glemt i den nye storkommunes arbej-
de.
      Claus Kallerup, Orø

I vores Interreg-projekt, som vi driver 
i fællesskab med vores venner i 5 
andre landes småø-organisationer, 
har vi ansat Kirsten Malling Olsen 
som projektmedarbejder på halv tid. 
Kirsten har en solid baggrund med 
masser af arbejdserfaring fra organi-
sationer som vores, og vi glæder os 
til at arbejde sammen med hende. Et 
stort velkommen til Kirsten! Interreg-

projektet går i korte træk ud på, at vi 
skal kortlægge status over udviklingen 
indenfor 18 forskellige deltemaer og 
fremhæve de bæredygtige eksempler, 
som vi kan lære af. I Danmark har vi 
hovedansvaret for deltemaerne land-
brug, skolevæsen og samarbejde på 
tværs af øer. Temaer, som de andre 
lande har ansvaret for er bl.a. færge-
fart, affaldshåndtering, energiforsyn-

Ny projektmedarbejder til europæisk samarbejde
ing, turisme, mv. Kort sagt går det ud 
på, at vi skal lære af hinanden. Og bag 
det hele ligger der også en ambition 
om at få småøerne på dagsordenen i 
Europa og få vores samarbejdsorgani-
sation, ESIN, anerkendt som hørings-
partner.
      Claus Jensen

http://www.danske-smaaoer.dk
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Ø-konference på Christiansborg

Sammenslutningen af Danske Småøer og Folketingets 
Ø-kontaktudvalg arrangerer i fællesskab en konference 
på Christiansborg, hvor kommunalpolitikere og relevante 
embedsmænd inviteres til en dag, hvor fokus rettes mod 
de små ø-samfunds udviklingspotentialer samt især kom-
munalreformens betydning for disse. Sammenslutningen 
af Danske Småøer vil på konferencen, der er planlagt til at 
finde sted d. 12. april, være repræsenteret af formandskab 
og bestyrelse.
     cj

Øboere mødes med 
Europa-parlamentarikere

Den 17. februar mødtes repræsentanter fra de europæiske 
småø-organisationer, heriblandt Henry Larsen fra Danmark, 
med Europa-parlamentarikere i Bruxelles. Overordnet er 
formålet med mødet, der fandt sted efter Ø-postens dead-
line, at få de små ø-samfund på dagsordenen i EU; at få 
anerkendt vores europæiske ø-organisation, ESIN, som en 
værdig høringspartner. Derudover blev der fortalt om det 
fælles Interreg-project, Inter-Island Exchange Project, som 
vi også deltager i.
    cj

Dansk Småø Turisme 
nomineret til pris

Dansk Småø Turisme 
var med i kaplø-
bet om at modtage 
Turismens Fællesråds 
Initiativpris. Det blev 
dog Merethe Trojel 
fra Trojel Marketing 
i Nordjylland, der løb 
med æren. Men at være 
blandt de nominerede 
til en pris, der betrag-
tes som branchens 
fremmeste, må siges 
at være en anerken-
delse i sig selv. Vibeke 
Fenger, der her ses ved 
prisoverrækkelserne i 
Køge, var indstillet til 
prisen af Småøernes 
Færgeselskab.
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Mens landbrugene på mange 
af de andre små øer opgiver 
husdyrhold, så har landbruget 
på Lyø gennemført et genera-
tionsskifte og har i dag stadig 4 
mælkeproducenter
 Den nuværende befolkning 
på den sydfynske ø Lyø siges 
at stamme fra 24 bondefamilier, 
som i 1540´erne blev forvist fra 
Lolland til øen efter et mislykket 
oprør mod deres herremand. Men 
mon dog ikke, der er en enkelt til-
fl ytter eller to blandt nutidens ca. 
150 beboere på øen.
 På den smukke, landskabs-
mæssigt afvekslende ø med den 
velbevarede landsby har landbru-
get stadig stor betydning som er-
hverv. Udover 4-5 planteavlsbrug, 

så har øen 4 mælkeproducenter, 
alle en ny generation af yngre 
landmænd, der har overtaget 
familiebedriften.
 Bl.a. Christian Elmekilde og 
Trine Høy, der har 80 malkekøer 
plus ungdyr gående på løsdrift. 
Trine fortæller, at det godt kan 
løbe rundt, og at de nyder godt af 
at kunne samarbejde med andre 
i erhvervet på øen. Trine selv er 
egentlig fra Faaborg, men kom 
meget på Lyø hos sine bedste-
forældre og har siden fundet 
sammen med Christian, der er 
barnefødt på øen. Livet som land-
mandsfamilie på en lille ø, mener 
Trine er perfekt for en børne-
familie. Trods Trine også passer 
et deltidsjob som pædagogmed-

hjælper på naboøen, Avernakø, 
så er der så meget fl eksibilitet i 
landmandslivet, at der altid er tid 
til børnene. Man kan jo altid fi nde 
enten mor eller far på bedriften.
 Og børneliv er der på øen! I 
Lyø´s puljeordning passes der 8 
børn i før-skolealderen. Og på Lyø 
skole er der 21 elever. Egentlig 
kan man gå i skole til og med 7. 
klasse, men i øjeblikket er der 
kun børn til og med 6. klasse. Af 
de 21 elever er de 5 fra naboøen 
Avernakø, der hver dag bliver 
fulgt til skole på Lyø. Og de to 
naboøer har i det hele taget nok 
fl ere fælles aktiviteter end naboøer 
ellers har. Øboerne arrangerer 
kulturelle aktiviteter sammen og i 
øjeblikket mødes børn og voksne 
fra de to øer i Faaborg svømmehal 
en gang om ugen.
 En anden mælkeproducent på 
øen er Bjarne Hansen. Han og 
fruen, Karin, skippede karriereræ-
set i København for at overtage 
Bjarnes forældres bedrift. Da fami-
liens børn voksede op og startede 
i institution, så stillede de sig selv 
spørgsmålet om de ønskede, at 
deres børn skulle vokse op med 
stenbroens eller ø-livets værdier. 
På trods af et job som konsulent i 
DLG´s hovedkontor på Axelborg 
med masser af faglige udfordring-
er, så blev det Lyø, der vandt. Og 
livet som mælkeproducent hænger 
økonomisk sammen, men Bjarne 
kan da frygte for fremtiden. De 
små brug får det sværere og 
sværere. Og hvis Det Sydfynske 
Øhav i fremtiden får natur-
parksstatus, hvilket diskuteres, 
så frygter han, at der ikke bliver 
plads til de små landbrug. Han 
mener, at man bør sikre, at land-
brugserhvervet fortsat kan have en 
plads på de små øer.
   Claus Jensen

Lyø´s landbrug lever

Trine og Christian, der har 80 malkekøer 

gående i løsdrift, leverer 3 tons mælk hver 

anden dag til mejerierneEgnsretter fra småøerne
Spiser øboerne andet end pasta med kødsovs, som mange 
andre danskere, og vakuum-pakket medister fra den lokale 
købmand? Er der liv i lokale madtraditioner? Vi vil meget 
gerne bringe opskrifter på originale egnsretter fra småøerne 
her i bladet. Så sidder du inde med en spændende opskrift, 
så send den. Vi vil også sende den videre til Småøernes 
Fødevarenetværk, der gerne vil samle disse opskrifter og lægge 
dem ud på www.oespecialiteter.dk
Vi lægger ud med en specialitet fra Sejerø:

 
Fuldskager

Ingredienser: 
1 kg. Flæskefars (giver ca. 42 stk.), løg, alle-
hånde, salt, timian, 1 kop havregryn, mel, 4 kop-
per vand (hvis man bruger varmt vand, bliver 
dejen nemmere at arbejde med). 
Tilberedning: 
Flæskefars æltes med løg, allehånde, salt og evt. 
timian. Farsen trilles til kødboller og fryses ned. 
Havregrynene sættes i blød i vand - derefter mel 
i, til dejen slipper og er smidig, men stadig er til 
at få til at klistre sammen. Lad dejen hvile i en 1⁄2 
time.
 Herefter former man i hånden små, tynde 
„pandekager“ af dejen, som så lægges omkring 
kødbollen og lukkes, så der ikke er huller i dejen. 
Fuldskagerne kommes nu i en gryde med kogende 
vand – der røres jævnligt og forsigtigt i gryden 
– Vandet må ikke koge, kun simre efter at fulds-
kagerne er kommet i. De er færdige efter ca. 20 
min. – men tag en op og kontroller inden alle 
tages op. De spises med salt og evt. timian.
Velbekomme!

Stor omsorg for 
øboernes frirejse

Ø-færgerne skal hvert år søge 
Trafi kstyrelsen om godtgørelse 
for øboernes frirejse. I år 
meddelte styrelsen, at beløbet 
kun kunne udbetales, såfremt 
det fremgik af sejlplanen, at 
øboerne havde frirejse. Det er 
dog blevet ændret til, at man 
kan nøjes med et opslag på 
færgen. Begrundelsen for 
kravet var, at Trafi kstyrelsen 
ville sikre sig, at alle færger 
også gav øboerne frirejse.
Det er jo smukt med den 
omsorg, men jeg gad nok vide 
om noget rederi gennem 4 år 
var sluppet godt fra at snyde 
øboerne for frirejsen.
    hl


